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ÚVOD

Za posledních dvacet let došlo k úplnému přehodnocení sovětské literatury, avšak i dnes

je toto téma pro literární teoretiky aktuální a proces přehodnoco a vání ještě probíhá. Proto lze

k této problematice stále přispívat.

Teoretická část mé práce bude obsahovat obecný komentář k soudobé literatuře a

kulturně-politické atmosféře. Poté se pokusím provést analýzu termínu ,,nový člověk“ a jeho

základních atributů, které jsou také charakteristickými vlastnostmi kladného hrdiny celé

sovětské literární tvorby. Velká část bude věnována tématu socialistického realismu.

Následovat bude srovnání tvorby oficiální a neoficiální, vyhodnocení některých shodných a

odlišných motivů.

Do konce 20. let se totiž ještě literatura v Rusku mohla svobodně vyvíjet a měla

svébytný charakter, avšak ve 20. a 30. letech nastaly zásadní změny. Všechny doposavad

zavedené tradice (společenské tituly, kalendář, priority atd. ) byly zničeny a nahrazeny. Pro

třicátá léta je tedy již příznačný jediný směr, a to socialistický realismus. Pro literaturu tato

éra znamenala zrušení všech dosavadních literárních skupin (Новокрестьянская поэзия,

Скифы, Имажинисты, ЛЕФ, Серапионовы братья, Перевал или ОБЭРИУ). Již tehdy

existovalo literární seskupení РАПП, které zdůrazňuje, že třídní původ je pro literární tvorbu

zásadní. Vladimír Lenin ve své stati Stranická organizace, stranická literatura («Партийная

организация и партийная литературa») uvádí myšlenku, že žít ve společnosti a nebýt na ní

závislý, je nemožné.

Na počátku 20. let XX. století držela ruská literatura ještě krok s literaturou světovou,

která je charakteristická polystylovostí, polytematikou, intertextovostí a existenciálním

tápáním. Oproti tomu literatura sovětská často rezignuje na vyjádření individuality a výše

zmíněné rysy světového vývoje literatury.

Jeden z nejvýznamnějších momentů přišel se vznikem Svazu sovětských spisovatelů

v roce 1934 a již zmíněným zákazem jakékoliv jiné literární produkce. Ruské písemnictví se

s nástupem socialistického realismu rozdělilo na tvorbu oficiální a neoficiální (samizdatová,

emigrační, ,,do šuplíku“). Oficiální autoři psali na zakázku. Literaturu zcela ovládl koncept

socialistického realismu. Do předem připraveného schématu doplnili autoři vzorový,

například román, sestavený přesně podle pravidel. A to i za cenu toho, že budou realitu

upravovat, aby byla zobrazena v dostatečně revolučním vývoji.

Hlavní hrdina socrealistického díla překonává nelehkou revoluční cestu plnou překážek,

obětuje se však pro svou pravdu rád. Důležitá je postava, která postupně přejde na stranu

revoluce. Objevují se i hrdinové ,,zprostředkovatelé“, kteří mají vůdčí schopnosti a své okolí

ovlivňují. Postavy jsou striktně rozděleny na kladné (revolucionáři) a záporné (proti revoluci).

V budovatelském románu musí být dále požadavek „narodnosti“ (lidovost), „partijnosti“

(stranickost), „idějnosti“ (ideovost) a nuceného optimismu. Význam má pouze obsah,

socialistický realismus téměř naprosto rezignuje na formu. Jazyková jednoduchost a

srozumitelnost také patří mezi základní atributy oficiální literatury. Jednalo se téměř výhradně

(s výjimkou například Maxima Gorkého) o jednoduše kladené věty za sebou s rytmickou

melodičností v duchu lidovosti a s jasným obsahem. Svět socrealistického díla je jednoduchý,

černobílý. Dochází v něm k deformaci skutečnosti. Realita má být vyjádřena reálně, avšak ve

svém revolučním vývoji. Deformovány jsou nejen historické události (potlačená fakta), ale i

postavy (černobílé), práce (nadhodnocována), vztahy (láska jen ke straně), postoje (nucený

optimismus), atd. Z uměleckého hlediska proto sovětští spisovatelé (jako je Fadděj Bulgarin,

Nikolaj Ostrovskij, Vsevolod Višněvskij nebo Valentin Katajev) dnes představují pro literární

teoretiky a kritiky spíše prototyp toho, jak literární tvorba v té době vypadala. Hodnota jejich

děl je tedy spíše ,,dokumentární“ povahy. Role spisovatele nabyla charakteru učitele, který má

národ vychovat k určitým politickým cílům, k obrazu vůdcovu. Spisovatel vlastně

spisovatelem být přestal a stala se z něj loutka servilní vůči státu. Měl za úkol (společně

s režiséry filmů i divadelních her) stvořit dokonalého sovětského občana.

Mnozí autoři museli svá díla tajit, neodvážili se je ani napsat, nosili je pouze v paměti

(Anna Achmatovová – Rekviem). Jiní svá díla zkoušeli publikovat, avšak cenzurou byla

následně zakázána (Michail Bulgakov – Mistr a Markétka, Psí srdce; Boris Pasternak -

Doktor Živago, Andrej Platonov – Čevengur, Jevgenij Zamjatin - My). Někteří autoři

(Alexandr Fadějev, Alexej Tolstoj) dostali možnost svá díla poupravit, lépe řečeno provést

zásadní změny, hlavně co se obsahové ideologie týče.

Ti, kteří zásady dodržovali, se měli dobře. Roli nehrál spisovatelův talent, ale

společenský původ a jeho schopnost adaptace na danou situaci. Pokud se totiž dokázal

přizpůsobit (Fadděj Bulgarin, Alexandr Fadějev, Nikolaj Ostrovskij, Alexej Tolstoj),

dostávalo se mu materiálního blaha a stal se součástí sovětské elity. Případ Alexandra

Fadějeva svědčí o tom, že i takový autor se nakonec mohl stát obětí systému.

S nežádoucími literáty probíhaly různé procesy. Spousta z nich zvolila cestu emigrace.

Mnozí odjeli ihned po revoluci, druhá emigrační vlna se zvedla právě ve třicátých letech a

třetí období emigrace nastalo při Brežněvově vládě.

V současné době se již na téma ,,sovětská literatura“ diskutuje otevřeně, avšak zásadní

význam v celém procesu přehodnocování měly dvě studie - Tryzna za sovětskou literaturu

(«Поминки по советской литературе») Viktora Jerofejeva a Krach abstrakcí («Крушение

абстракций») Igora Zolotusského. Otevřeně analyzována a objektivně zhodnocena mohla

celá sovětská literatura být v období perestrojky, tedy až v 80. letech XX. století. Články,

především ten pod autorstvím Viktora Jerofejeva, vyvolaly mnoho diskusí a byly i ve své

době považovány za velice kontroverzní a troufalé. Mnozí ,,klasikové“ ještě žili.

Odborných i neodborných publikací o komunismu a socialismu jako takovém najdeme

nespočet. Já se zaměřím například na knihu Ruské dilema od autorky Ivany Ryčlové anebo

Prameny a smysl ruského komunismu Nikolaje Berďajeva. Dále budu čerpat z publikace

Západočeské Univerzity zaměřené na každodennost a zároveň také na literaturu Idea ,,nového

člověka“ v ruské literatuře 20. a 30.let 20.století.

Praktická část bude obsahovat rozbor několika vybraných děl a bude se samozřejmě

opírat o část teoretickou. Jedná se o díla oficiální vlny, ve kterých se zaměřím na

schematičnost socialistického realismu. Jsou jimi román Matka («Мать») Maxima Gorkého,

Jak se kalila ocel («Как закалялась сталь») Nikolaje Ostrovského a Mladá garda

(«Молодая гвардия») Alexandra Fadějeva.

1 OFICIÁLNÍ LITERÁRNÍ PROUD

1.1 Kulturně-politická situace

V roce 1917 byl v souvislosti s novým uměním (proletářským) založen Proletkult

(«Пролеткульт» – пролетарские культурно-просветительные организации). Jeho cílem

bylo, aby umění v podstatě přestalo být uměním a bylo vloženo do rukou dělníkům, kteří už si

s ním nějak poradí. Základním literárním principem bylo zpracování osobních prožitků a tím

vytvoření zcela nové kultury. Proletkult měl své osobní plakáty, kterými vyzýval ke sdílení

jakéhokoliv druhu umění právě s ním. Ivan Bunin se ve svém díle Proklaté dny také vyjadřuje

k těmto plakátům a zároveň touto větičkou uvádí na pravou míru atmosféru celé komunistické

éry. Naprosto byly překopány priority ve všech směrech. Nebylo důležité, co umíte nebo víte,

ale jak dostatečně dodržujete pravidla. V závěru nikdo vlastně nevěděl, jak má s čím zacházet


[…]


naopak přivlastněna pro účely propagandy.

Na příkladu Nikolaje Ostrovského jsem se pokusila postihnout prvky schematičnosti a

potvrdila jsem, že jeho prototypické dílo Jak se kalila ocel bylo právem přiřazeno k

oficiálnímu literárnímu proudu a žánru socialistického realismu. Kniha je v podstatě bez

estetické hodnoty. Jedná se o text prvoplánový, ve kterém jsou za sebou kladeny jednoduché

věty v pravidelném rytmu. Socialistický realismus dbá téměř výlučně na stránku obsahovou.

Hlavními tématy knihy jsou práce, revoluce a budování socialismu. Šablonovitým hlavním

hrdinou je aktivní revolucionář Pavel Korčagin, který se stal vůdčí osobností revoluce.

Neustále dokazuje svou oddanost straně. Kdybychom však pominuli rovinu propagandistickou,

zůstane obyčejný příběh mladého člověka. V knize není láska mezi mužem a ženou, avšak

najdeme zde bezednou lásku k ideologii. Text naprosto rezignuje na jakékoliv jiné obsahové

roviny nebo interpretace. Neobjevuje se žádné existenciální tápání, chaos či míšení stylů a

žánrů (jako v literatuře světové). Vše je jednoduché a jasné. Socialisté jsou těmi hrdiny a

odpůrci ideologie těmi lumpy. Smyslem života těchto postav je revoluce. Dokázala jsem, že

autor ve svém stěžejním literárním díle striktně dodržel požadavky socialistického realismu a

jeho tvorba se stala nástrojem politické propagandy.

Dále jsem dokázala, že požadavky socialistického realismu byly dodrženy velmi striktně

také v p řepracované verzi Mladé gardy. Ve své analýze jsem se zaměřila na kolektivismus,

stranickost, vlastenectví, a především pak na vůdčí uvědomělou postavu (Filipp Petrovič

Ljutikov), která podlehla nejpřísnějším změnám. Autor musel zdůraznit v knize roli strany a

stranických vůdců. Text vyzývá k nenávisti nepřítele.

РЕЗЮМЕ

В своей бакалаврской работе я провела анализ нескольких выбранных

произведений авторов Советского Союза первой половины XX века. Я сосредоточилась

на официальных литературных текстах. В своей работе я поставила себе цель разобрать

схематичность в официальной литературе. Я рассматривала влияние советской

идеологии и пропаганды на произведения Максима Горького, Николая Островского, и

Александра Фадеева. Проводя более детальный анализ, я сосредоточилась на подходе

отдельных писателей к революционной действительности и самому жанру

социалистического реализма, также я рассматривала художественную ценность

официальных произведений. Я выяснила, что подход писателей отличается не только

при сравнении официального и неофициального течений, которые находятся в

противоречии, но он расходится и в рамках официального течения. Я выбрала авторов,

которые входят в разные стадии социалистического реализма. Максим Горький стоит

еще перед его появлением, поэтому я не могу говорить прямо о влиянию пропаганды, но

он его основоположником и ему надо быть честной частью моей работы. Николай

Островский ,это автор, который пишет свои произведения во время формирования

социалистического реализма и Александр Фадеев опубликован свою «Молодую

гвардию» во время польного расцвета.

Таким образом, я пришла к заключению, что в своих произведениях Николай

Островский и также Максим Горький исполнили черты соцреализма; причем «Мать» -

это роман, который опередил свое время, так как он возник еще до наступления

социалистического реализма, но, тем не менее, он написан в его рамках. Хотя его и

назвали соцреалистическим, роман отличается возможностями интерпретаций, более

сложной стилизацией и строением предложений. В своей работе я рассматривала

религиозную линию этого произведения. Я нашла большое количество библейских

параллелей: страдание Христа через Богородицу, обретение веры, сон Богородицы,

жертва Матери. Роман «Мать» был опубликован уже в 1907 году. Книга помогла автору

добиться звания основоположника социалистического реализма и поста председателя

Союза писателей. Хотя Максим Горький вращался в кругах близких к Владимиру

Ленину, некоторые его произведения были засекречены, другие же, наоборот, были

использованы для пропагандистских целей.

На примере Николая Островского я попробовала разобраться в элементах

схематичности, и мне удалось подтвердить тот факт, что прототипное произведение

«Как закалялась сталь» по праву было включено в официальное литературное течение

жанра социалистического реализма. В сущности, книга не представляет никакой

художественной ценности. Речь идет о простом тексте, в котором простые предложения

идут за собой в определенном периодическом ритме. Социалистический реализм

соблюдается почти исключительно в содержании текста. Главные темы книги: работа,

революция и построение социализма. Шаблонным главным героем является активный

революционер Павел Корчагин, который стал ведущей личностью революции. На

протяжении всей книги он доказывает свою верность партии. Однако если мы

отвлечемся от пропагандистской линии книги, то останется обычная история молодого

парня. В книге нет любви между мужчиной и женщиной, там можно найти только

нездоровую любовь к идеологии. В тексте начисто отсутствуют намеки на другие линии

содержания и интерпретации. Не появляются жизненные поиски, хаос или смешение

стилей и жанров (как в мировой литературе). Все ясно и просто. Социалисты – герои, а

противники идеологии – мерзавцы. Смыслом жизни этих персонажей является

революция. Я доказала, что автор в своем важнейшем литературном произведении

строго исполнил требования социалистического реализма и его творчество стало

орудием политической пропаганды.

Я также подтвердила, что требования социалистического реализма категорически

исполняет переработаная версия «Молодой гвардии». Проводя более детальный анализ,

я сосредоточилась на колективизации, партийности, патриотизме, и наиболее на

руководящем сознательном лице (Филипп Петрович Лютиков), которое был автор

должен переиздавать более всех. Писателью пришлось подчеркнуть роль страны и ее

лидеров. Текст призывает к ненависти врага.
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