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Hodnocení bakalářské práce:

Kritérum: Maximální
počet bodů

Získaný
počet bodů

Aktuálnost a přiměřenost tématu 10 8

Formulace cílů a úroveň jejich naplnění 10 5

Vhodnost a přiměřenost metodiky zpracování 10 8

Vyváženost teoretické a praktické části, proporcionalita a návaznost

jednotlivých kapitol

10 8

Přístup autora k řešení problematiky 10 8

Úroveň zobecnění a formulace závěrů 10 6

Reprezentativnost a rozsah použité literatury 5 4

Práce s odbornou literaturou a dodržování bibliografických norem 10 7

Jazyková úroveň práce 10 7

Formální náležitosti práce 5 5

Úroveň cizojazyčného resumé 5 3

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití 5 3

Celkem 100 72

Výsledek kontroly práce systémem Theses.cz: shody nenalezeny shody nalezeny

Nalezené shody souvisejí s původní variantou práce, pro hodnocení obsahu a struktury práce

jsou zcela irelevantní.

Stručné verbální hodnocení:

Téma práce je pro každou novou čtenářskou generaci nepochybně aktuální. Je nutno ocenit

snahu autorky názorově se vyrovnat s danou problematickou epochou ruské literatury.

Kladně lze hodnotit množství získaných a zpracovaných informací, jejich rozčlenění do

jednotlivých kapitol a podkapitol ovšem v některých místech vyvolává pochybnosti.

Například není zcela jasné, proč kapitolu Oficiální literární proud uzavírá pojednání o

románech Doktor Živago a Mistr a Markétka, v němž se poněkud nesourodě mísí fakta

biografická s fakty z oblasti literární historie a teorie. Se získanými poznatky a hodnotícími

kritérii je nakládáno dosti libovolně, bez hlubší osobní znalosti a větší snahy postihnout

příčiny a širší souvislosti. To místy vede k věcným chybám (např. s. 14, 15-16, 18, 43).

Cíle práce nejsou jasně formulovány, něco málo se o nich dozvídáme až v Závěru. Za cíl

tohoto typu práce nelze považovat „vcítění se do občana sovětského Ruska“, jak je uvedeno

na s. 70-71. Ambiciózní sebehodnocení autorky (viz. s. 71) lze jen těžko sdílet.

Práci by prospěla pečlivější korektura (překlepy, ruský pravopis, poznámky pod čarou,

bibliografické záznamy, přepis jmen). Nevyrovnaný je rovněž styl práce, který někde přechází

do roviny publicistické až hovorové.

Práce má všechny požadované náležitosti.

Doporučené otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

1. Charakterizujte blíže román N. G. Černyševského Co dělat?

2. Jaké bylo kulturně-historické pozadí v době vzniku románu M. Gorkého Matka?

3. Uveďte konkrétně, jakými novými zásadními poznatky jste přispěla k objasnění pojmu

socialistický realismus.
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